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Riksskattenämnden har nu varit i 
arbete 1 1 /2 år och man har fått så 
pass erfarenhet av nämndens verk
samhet, att man kan göra en första 
resume däröver. A andra sidan vill 
jag dock betona, att nämndens verk
samhet alltjämt är under fortsatt ut
veckling och att någon definitiv re
dogörelse för verksamheten, sedd på 
längre sikt, sålunda ännu inte kan 
lämnas. Detta överensstämmer ock
så med vad finansministern uttalade 
under förarbetena till den lagstift
ning, som resulterade i tillskapandet 
av riksskattenämnden. Finansminis
tern uttalade nämligen, att det var
ken var möjligt eller lämpligt att re
dan vid början av nämndens verk
samhet preciserat föreskriva, hur 
verksamheten i alla hänseenden bor
de utformas. Nämnden borde i viss 
mån lämnas fria händer att - inom 
ramen för givna författningsföre
~krifter och med beaktande av lag
stiftningens förarbeten - själv ut
forma sin verksamhet utifrån under 

hand vunna erfarenheter. Det förut
sattes, fortsatte finansministern, att 
nämnden icke redan från början skul
le ha möjlighet att gripa sig an med 
alla. arbetsuppgifter, som avsåges i 
en framtid ankomma på nämnden. 
Tvärtom vore det önskvärt, att nämn
den i det första skedet av sin verk-
samhet icke lade sig ombord med 
flera uppgifter än som vore lämpligt 
med hänsyn till personalutrustning 
och efter hand vunna erfarenheter; 
de i sakkunnigbetänkandet och pro
positionen angivna arbetsuppgifterna 
för nämnden finge därför i viss mån 
karaktären av ett arbetsprogram på 
något längre sikt. 

De uppgifter, som ingå i det för 
nämnden angivna arbetsprogrammet, 
kunna lämpligen uppdelas i sex oli
ka grupper: 

1) rådgivande och vägledande verk
samhet för främjande av en riktig 
och likformig taxering; 

2) åtgärder för en effektiv och än
damålsenlig taxeringskontroll; 
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3) meddelande av bindande för
handsbesked i taxeringsfrågor; 

4) prövning av vissa dispensfrågor; 
5) handläggning av vissa av Kungl. 

Maj :t till nämnden delegerade ären
degrupper; samt 

6) verksamhet såsom remiss- och 
beredningsorgan. 

I det följande kommer jag att sär
skilt för sig behandla envar av de 
sex grupper av arbetsuppgifter, som 
enligt vad jag nyss angav åvila 
nämnden. 

1) Rådgivande och vägledande 
verksamhet för främjande av en rik
tig och likformig taxering. 

Som bekant har i vårt land, före 
inrättandet av riksskattenämnden, 
icke funnits något centralt organ med 
uppgift att Verka för likformighet 
vid taxeringen, utan varje länssty
relse och prövningsnämnd har så att 
säga arbetat för sig själv. A andra 
sidan skall man inte vara blind för 
att regeringsrätten genom prejudi
katbildande utslag och genom publi
cerandet av notiser om samtliga av 
regeringsrätten avgjorda skattemål 
åstadkommit mycket, när det gällt 
att vinna större likformighet vid tax
eringen. Vidare bör man i detta 
sammanhang inte heller glömma, att 
finansdepartementet sedan åtskilliga 
år tillbaka plägat sammankalla lands
kamrerarna till möte i Stockholm för 
överläggning och diskussion rörande 
aktuella skatteproblem. Dylika mö
ten ha emellertid hållits högst en 
gång om året. 

Det ligger dock i sakens natur att 
varken regeringsrättens prejudikat
bildande verksamhet eller de spar
samt förekommande landskamrerar
mötena kunna ersätta en centralt 
verksam, permanent arbetande myn
dighet. Det är denna myndighet vi 
nu äntligen fått i och med att riks
skattenämnden tillskapats. Och egent
ligen är det väl - med tanke på 
den oerhört ingripande betydelse 
som skatterna numera ha för varje 
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medborgare - i hög grad ägnat att 
förvåna att utvecklingen icke långt 
tidigare drivit fram en central myn
dighet på området. 

Uppgiften att främja en riktig och 
likformig taxering skall nämnden 
tillgodose genom utfärdande av all
männa anvisningar och rekommen
dationer samt därjämte genom av
givande av utlåtanden i speciella tax
eringsfall. 

Behovet av anvisningar är natur
ligen störst i de fall, då det gäller 
att tillämpa nytillkommen skattelag
stiftning, men även beträffande äld
re lagstiftning föreligger - med hän
syn till den ojämna lagtillämpning
en -- ett klart behov av samord
ning. Beträffande den juridiska na
turen utav de av nämnden medde
lade anvisningarna till ledning för 
taxeringsmyndigheterna må framhål-
las, att anvisningarna icke äro av 
tvingande natur gentemot skatte
nämnder och skattedomstolar. Tvärt
om har det under förarbetena klart 
utsagts, att nämndens anvisningar 
skulle verka allenast i kraft av den 
auktoritet, som nämndens uttalan
den måste anses äga. Inrättandet av 
riksskattenämnden innebar sålunda 
icke något sönderbrytande av den 
gällande instansordningen, utan bå
de beskattningsnämnder och skatte
domstolar äro principiellt oförhind
rade att, då skäl därtill äro, frångå 
nämndens anvisningar. Jag tror dock 
inte att jag är för djärv om jag sä
ger, att man väl kan utgå från, att 
vad beskattningsnämnderna angår 
dessa som regel skola lojalt följa 
nämndens anvisningar. 

Såsom framgår av det jag redan 
sagt, är det emellertid alltjämt re
geringsrätten, som har att i sista 
hand svara för utformningen av 
skattepraxis genom sina prejudice
rande utslag. Detta innebär med 
andra ord att riksskattenämnden vid 
utformandet av sina anvisningar till 
taxeringsmyndigheterna måste beak
ta de utslag från regeringsrätten av 
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prejudicerande natur, som eventuellt 
må föreligga. 

I vissa delar är riksskattenämndens 
uppgifter med avseende på främjan
det av en likformig taxering direkt 
reglerade av författningarna. Sålunda 
stadgas i taxeringsförordningen att 
landskamrerarnas förslag till läns
anvisningar för nästkommande års 
ta;x:eringar skola senast den 1 decem
ber insändas till riksskattenämnden. 
Riksskattenämnden har att granska 
de olika förslagen samt framställa de 
erinringar mot desamma, som nämn
den finner anledning till. De avgivna 
förslagen jämte nämndens erinring
ar skola återställas till landskamre
rarna senast den 20 december, var
efter länsprövningsnämnden har att 
på grundval av landskamrerarens 
förslag och riksskattenämndens er
inringar definitivt fastställa länsan
visningarna för den stundande tax
eringen. 

Riksskattenämnden har alltså un
der den gångna december månad för 
andra gången haft att granska och 
taga ställning till de insända försla
gen till länsanvisningar. Granskning
en har vardera gången resulterat i en 
serie påpekanden i syfte att skapa 
större likformighet beträffande såda
na frågor, där icke faktiska olikhe
ter i de skilda länens förhållanden 
göra olika anvisningar motiverade. 
Nämnden har sålunda gjort åtskilli
ga uttalanden beträffande t. ex. vär
deringen av i hushållet använda 
produkter från jordbruket, angåen
de avdrag för kost till i jordbruket 
anställd personal, ang. värde av fritt 
vivre för sjömän, ang. !avdrag för 
värdeminskning av bil, ang. beräk
ning av drickspengar till serverings
personal, ang. schablonavdrag för 
slitage av verktyg, ang. skogsarbe
tares avdrag för fördyrade levnads
kostnader, ang. avdrag för resor mel
lan bostad och arbetsplats m. m. 

Jag skall i detta sammanhang ock
så nämna några särskilda frågor, där 
riksskattenämnden haft anledning att 

utfärda anvisningar till ledning för 
taxeringsmyndigheterna. Det gäller 
vissa frågor av större och mera all
män räckvidd, vilka nog kunna an
ses som typiska exempel på sådana 
fall, dät ett centralt organ verkligen 
kan göra en insats. Det gäller så
lunda frågor, som äro gemensamma 
för olika delar av landet och som 
samtidigt äro av den natur, att de 
kräva överläggningar med andra cen
trala instanser. Det är med andra ord 
sådana fall, där de erforderliga över
läggningarna och övervägandena ic
ke böra göras inom 25 olika länsin
stanser utan böra göras på ett och 
samma håll. 

Den första av de frågor jag nu 
tänker på är frågan om beräkning 
av hyresvärdet för egnahem och en
familjsvillor vid 1953 års taxering. 

Denna fråga har ju fått alldeles 
särskild aktualitet genom den för
hållandevis kraftiga höjningen av 
taxeringsvärdena, som 1952 års all
männa fastighetstaxering medförde. 
Frågan observerades av dagspressen 
på ett tidigt stadium och föranledde 
redan vid 1952 års riksdag en in
terpellation till finansministern. Se
dan frågan preliminärt behandlats 
vid ett möte med landskamrerarna, 
som riksskattenämnden arrangerade 
sistlidne september månad, samlade 
riksskattenämnden via länsstyrelser 
och hyresnämnder in det utrednings
material, som över huvud taget gick 
att frambringa. Riksskattenämnden 
hade därefter över läggningar med re
presentanter för bostadsstyrelsen och 
hyresrådet ävensom med det ny
bildade Sveriges villaägareförbund. 
Riksskattenämnden utfärdade däref
ter rekommendation i ämnet, inne
bärande att hyresvärdet i de fall, då 
hyresvärdet fastställdes schablon
mässigt, borde som regel uppskattas 
till 5 0/o av taxeringsvärdet. 

En annan mycket betydelsefull 
fråga, i vilken nämnden meddelat 
anvisningar till ledning för taxerings
myndigheterna, är frågan om . den 
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skattemässiga behandlingen av kon
trakt å rotposter respektive leve
rarn~virke. Sedan nämnden på ett ti
digt stadium av sin verksamhet för
klarat, att rättigheter till s;kogsav
verkning icke fick -- såsom dittills 
i viss utsträckning skett - skatte
mässigt behandlas såsom lagertill
gångar och följaktligen icke fick ned
skrivas enligt de fria regler, som 
gälla för lagertillgångar, upptog 
nämnden till behandling frågan om 
den nedskrivning av dessa kontrakt, 
som enligt reglerna för nedskrivning 
av kontrakterade tillgångar kunde 
vara tillåten. Nämndens uttalanden 
gällde 1952 års taxering och var så
lunda av stor ekonomisk räckvidd, 
särskilt med hänsyn till konjunk
turskatten. I detta ärende gällde det 
att ställa en prognos, så gott det nu 
lät sig göra, beträffande prisutveck
lingen fram till hösten 1953. Riks
skattenämnden samrådde i denna 
fråga med representanter för do
mänstyrelsen samt de berörda skogs
industrierna. Nämnden kom därefter 
fram till ett beslut, som innefattade 
rekommendation att medgiva ned
skrivning å de ifrågavarande leve
ranskontrakten med vissa angivna 
procent. Även detta exempel är, tror 
jag, ett typiskt sådant fall, där man 
når ett bättre och framförallt jäm
nare och rättvisare resultat genom 
centrala undersökningar och för
handlingar. 

Andra likartade frågor, där nämn
den har lämnat anvisningar till led
ning för taxeringsmyndigheterna, äro 
exempelvis frågor om vilka nedskriv
ningar som böra medgivas ifråga om 
fartygskontrakt samt ifråga om le-· 
ver_anskontrakt rörande järn från ut
ländska järnverk. Vad särskilt far
tygskontrakten angår är spörsmålet 
naturligtvis av mycket svårbedömd 
natur, främst med hänsyn till de 
långa leveranstiderna; det lärer så
lunda ingalunda vara ovanligt att le
verans sker 4 a 5 år efter det kon
traktet tecknats. 
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I vissa andra fall, där vederböran
de näringsorganisation hemställt om 
utfärdande av allmänna anvisningar 
om tillåten nedskrivning, har nämn
den däremot ansett att omständighe
terna icke motiverade en generell, 
schablonartad nedskrivningsrätt, var
om nämnden i så fall underrättat 
taxeringsmyndigheterna och de be
rörda organisationerna. Detta h_ar 
t. ex. gällt frågan om avdrag för 
nedskrivning av leveranskontrakt 
rörande träkol samt frågan om avdrag 
för nedskrivning å kundfordringar 
inom bilhandeln. 

Ett annat område, där • riksskatte
nämnden försökt att genom allmän
na anvisningar medverka till större 
likformighet vid taxeringen, är frå
gan om värderingen av varulager 
vid förmögenhetsberäkningen ifråga 
om sådana rörelseidkare, som äro fy
siska personer. Här ha utan tvivel 
tillämpats olika principer inom olika 
delar av landet och ur jämlikhetens 
synpunkt var det sålunda önskvärt 
att någonting gjordes för att undan
röja olikheterna. En av de frågor, 
som på detta område varit föremål 
för olika bedömningar, är frågan om 
i vad mån lagrets värde skall vid 
förmögenhetsberäkningen reduceras 
med hänsyn till den latenta skatte
skuld, som må åvila ett under det 
verkliga värdet nedskrivet varulager. 
Riksskattenämnden har även i den
na del utfärdat rekommendationer 
till taxeringsmyndigheterna. 

2) Atgärder för en effektiv och än
damålsenlig taxeringskontroll. 

De arbetsuppgifter, som här åsyf
tas, äro främst att verka. för samord
ning av de olika taxeringsavdelning
arnas verksamhet, att verkställa för
beredande undersökningar och sam
manställa undersökningsresultat, att 
taga initiativ till lämpliga kontroll
åtgärder samt att i övrigt lämna tax
eringsmyndigheterna den medver
kan, som kan ifrågakomma. För att 
öka möjligheterna för nämnden att 
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göra en insats på detta område är 
det tänkt, att byråchefen hos nämn
den liksom också nämndens bokfö
ringssakkunnige skall företaga resor 
för överläggningar med taxerings
myndigheterna och för bevistande . 
av sammanträden med beskattnings
nämnder. Det är även förutsatt att 
nämndens ordförande eller en av 
nämnden utsedd ledamot eller - un
dantagsvis - hela nämnden skall fö
retaga dylika resor. Ännu så länge 
har emellertid tiden och omständig
heterna i övrigt icke medgivit dyli
ka resor annat än i en mycket blyg
sam omfattning. Varken nämndens 
ordförande eller någon dess ledamot 
har över huvud taget haft tillfälle 
att besöka taxeringsmyndigheterna 
eller övervara sammanträde med be
skattningsnämnd. - Emellertid har 
nämnden likväl kunnat centralt in
samla och åt taxeringsmyndigheter
na tillhandahålla kontrolluppgifter 
och annat material för taxeringen 
i en icke betydelselös omfattning. 
Man får förutsätta, att denna service
verksamhet med tiden kommer att 
få ökad betydelse. 

3) Meddelande av bindande för
handsbesked i taxeringsfrågor. 

Samtidigt med att riksskattenämn
den inrättades, infördes som bekant 
ett helt nytt institut i vår skatte
rätt nämligen de bindande förhands
beskeden i taxeringsfrågor. Dessa 
besked ha kommit att utgöra en be
tydande del av riksskattenämndens 
arbetsbörda, något som kanske inte 
är så märkvärdigt, eftersom det var 
näringslivets krav på att dylika be
sked skulle kunna meddelas, som var 
en av de frä~sta anledningarna till 
att riksskattenämnden över huvud 
inrättades. 

Förhandsbesked kan meddelas alle
nast såvitt angår taxering till kom
munal inkomstskatt, statlig inkomst
skatt, statlig förmögenhetsskatt, ut
skiftningsskatt eller ersättningsskatt 
ävensom ifråga om taxering av fas-

tighet. Förhandsbesked kan meddelas 
allenast i de fall, då frågan är av syn
nerlig vikt för den skattskyldige. I 
syfte att hålla tillströmningen av dy
lika ärenden inom rimliga gränser 
har vidare stadgats, att för förhands
besked skall erläggas en särskild av
gift av lägst 100 och högst 500 kro
nor. Denna avgift uttages på så sätt, 
att förhandsbeskedet sändes till den 
skattskyldige mot postförskott .. -
Förhandsbesked kan sålunda författ
ningsenligt icke meddelas beträffan
de sådana speciella skatter som kon
junkturskatten, investeringsskatten 
och investeringsavgiften. 

I övrigt kan förhandsbeskeden som 
naturligt är avse mycket varierande 
frågor. 1947 års taxeringssakkunniga 
anförde som exempel på frågor, där 
förhandsbeskeden kunde få särskild 
betydelse, frågor om engångsavdrag 
i beskattningsavseende för planerad 
nyanläggning eller nyanskaffning- för 
industriellt ändamål. Andra exempel, 
som de sakkunniga nämnde, voro 
frågor om rätt till avskrivning å 
leveranskontrakt (exempelvis kon
trakt om leverans av fartyg), frågor 
som uppkomma i samband med över
låtelse av rörelse, frågor om i vad 
mån kostnader å fastighet äro hän
för liga till reparation eller grundför
bättring, frågor om vad som i olika 
sammanhang är att anse såsom god 
köpmannased, frågor om tillämpning 
av bestämmelserna om fusion mellan 
moder- och dotterbolag, frågor om 
avdragsgillhet för vissa försäkrings
premier och beskattning av utfallan
de försäkringsbelopp samt frågor hu
ru vid utskiftning av tillgångar det i 
bolaget tillskjutna beloppet skall be
räknas. Det nu anförda innefattar 
självfallet endast exempel. Frågorna 
kunna naturligtvis avse också en 
mängd andra spörsmål. Emellertid 
finnes, som jag nyss nämnde, den 
begränsningen att frågan måste va
ra av synnerlig vikt för den skatt
skyldige. Inte heller får man fram
ställa frågor, som förutsätta . att 
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nämnden skulle vara den skattskyl
dige behjälplig med uppletande av 
kryphål i skatteförfattningarna. Inte 
heller får frågerätten i vilken ut
sträckning som helst utnyttjas för 
erhållande av upplysningar om den 
ur skattesynpunkt förmånligaste ut
vägen för genomförande av en viss 
transaktion. Slutligen vill jag fram
hålla att förhandsbeskeden inte hel
ler få användas för att, med förbi
gående av skattedomstolarna, få ett 
snabbare besked rörande den skatte
mässiga bedömningen av redan verk
ställda åtgärder. En fråga skall i 
princip avse besked rörande en trans
aktion, som den skattskyldige ämnar 
verkställa och vars vidtagande är 
mer eller mindre beroende av den 
skattemässiga bedömningen av åt
åtgärden. 

I själva verket har det visat sig att 
under den hittills gångna tiden för
handsbeskeden i stor utsträckning 
kommit att gälla frågor i anslutning 
till den nya lagstiftningen om skatt
skyldighet för de så kallade familje
bolagen för emottagen utdelning 
från andra svenska aktiebolag. 

Riksskattenämnden har under det 
gångna året slutligen avgjort ett par 
hundra ärenden rörande förhands
besked. I något över 10 procent av 
fallen ha framställningarna om för
handsbesked avvisats av någon av de 
nyssnämnda grunderna, nämligen att 
frågan redan var föremål för skatte
myndigheternas prövning eller eljest 
avsåg en redan vidtagen eller slut
förd transaktion eller också att fram
ställningen i själva verket avsåg 
uppletandet av kryphål i skatteför
fattningarna eller eljest var av illo
jal natur. I ett eller annat fall har 
framställningen avvisats utan att nå
gon sådan diskriminerande omstän
dighet förelåg, som nyss angavs. Av
visandet har alltså skett helt enkelt 
därför att den framställda frågan av 
en eller annan anledning icke läm
pade sig för förhandsbesked. 

Beträffande de yttre formerna i 
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fråga om sökandet av förhandsbe
sked finnas inga som helst föreskrif
ter i vidare mån än att framställ
ningen skall göras skriftligen och att 
ansökningen icke må ingivas senare 
än den dag, då deklaration senast 
skall inlämnas till ledning för den 
taxering varom fråga är. I övrigt är 
förfarandet formlöst och några blan
ketter för ansökan eller eljest några 
formföreskrifter finnas sålunda icke. 
Alla handlingarna i ärenden rörande 
förhandsbesked och sålunda även 
själva beslutet hemligstämplas i en
lighet med gällande bestämmelser; 
detta därför att den skattskyldige ic
ke skall av affärs- eller konkurrens
skäl eller eljest vara hindrad att läm
na detaljerade uppgifter om sina till
tänkta åtgärder. En ansökan om för
handsbesked remitteras alltid till ve
derbörande taxeringsintendent för 
yttrande, innan ärendet sakligt prö
vas. Då anledning därtill finnes, kan 
riksskattenämnden föranstalta om 
muntliga förhandlingar inför nämn
den. Av olika skäl har denna möj
lighet emellertid hittills utnyttjats 
mycket sparsamt. I själva verket kan 
jag icke minnas att nämnden haft 
muntliga förhandlingar i förhands
beskedsärende i mer än ett enda fall. 

Riksskattenämndens förhandsbe
sked kan överklagas hos regerings
rätten både av den skattskyldige och 
taxeringsintendenten. Sådant över
klagande har, såsom naturligt är, i 
viss utsträckning förekommit. Med 
hänsyn till ärendenas natur behand
las dylika besvär såsom förtursmål 
av regeringsrätten. Handlingarna äro 
hemliga jämväl i regeringsrätten. 

Som jag nyss nämnde ha förhands
beskeden hittills i stor utsträckning 
avsett frågan om familjebolagens 
skattskyldighet för utdelningar från 
andra svenska aktiebolag i enlighet 
med den från och med år 1952 gäl
lande lagstiftningen i ämnet. Att 
frågorna i så pass stor utsträckning 
kommit att gälla detta ämne är väl 
icke så märkvärdigt med hänsyn 

Open access från www.skattenytt.se, 2024-07-27 16:41:34



främst till övergångsbestämmelserna 
till den ifrågavarande lagstiftningen, 
enligt vilka vederbörande aktieägare 
- om bolaget enligt den nya lagen 
är skattskyldigt för emottagna aktie
utdelningar, d. v. s. om bolaget en
ligt nämndens terminologi är "svart" 
_ __: har rätt att utan skattepåföljd ut
köpa det "svarta" bolagets aktieinne
hav till anskaffningskostnaden, un
der förutsättning att förvärvet sker 
före den 1 januari 1954. 

Det kan måhända vara av intres
se att jag något redogör för de prin
ciper, som ha utbildats inom nämn
den vad angår prövningen av frågan 
om bolagen skola anses såsom "svar
ta" eller "vita". Jag vill dock förut
skicka, att det är rätt svårt att i pre
cisa ordalag angiva dessa principer, 
eftersom fallen kunna vara så olika 
och man ju måste i varje särskilt fall 
beakta de föreliggande omständighe
terna. Jag vill också förutskicka, att 
det är möjligt att riksskattenämnden 
senare kommer att göra ett officiellt 
uttalande angående de följda princi
perna, till ledning för vederbörande. 

Jag får först erinra om att skatt
skyldighet föreligger under två för
utsättningar. Den första är att aktier
na i det ifrågavarande bolaget till 
huvudsaklig del ägas eller på därmed 
jämförligt sätt innehavas - direkt 
eller genom förmedling av juridisk 
person - av en eller ett fåtal fysiska 
personer. Den andra förutsättningen 
är att bolaget icke visar att dess 
vinstmedel i skälig omfattning an
vänts för utdelning till aktieägarna. 
Vid tillämpning av dessa bestämmel
ser har riksskattenämnden, främst 
när det gällt förvaltningsbolag vil
kas verksamhet uteslutande avsett 
förvaltning av värdepapper, ansett 
sig böra uppställa tämligen stränga 
fordringar för att bolagen i det föl
jande skola frikallas från skattskyl
dighet för utdelning å aktier. Detta 
ställningstagande har ansetts motive
rat av lagstiftningens syfte, som -
även om detta icke kommit till di-

rekt uttryck i författningsbestäm
melserna -varit att åstadkomma en 
viss avveckling av hithörande bolag. 
Den omständigheten, att övergångs
bestämmelserna till lagstiftningen 
erbjuda aktieägarna relativt fördel
aktiga villkor för avvecklingen, har 
även gjort att riksskattenämnden ic
ke alltför mycket tvekat inför ett 
tämligen strängt bedömande av bo
lagens skattskyldighet. Tillika må 
erinras om att de tämligen förmån
liga övergångsbestämmelserna gälla 
allenast under en kortare tid efter 
lagstiftningens ikraftträdande. 

Vid bedömande av huruvida ett 
bolags vinstmedel i skälig omfattning 
använts för utdelning hava i allmän
het strängare krav uppställts för den 
händelse utlåning av vinstmedel 
skett till aktieägarna eller bolags
bildningen eljest utnyttjats för att i 
en eller annan form bereda aktie
ägarna skattlättnad. Även om trans
aktioner av angivna beskaffenhet le
gat relativt långt tillbaka i tiden, ha
va de ansetts böra tillmätas betydel
se vid ifrågavarande bedömande. Att 
ett bolag, som tidigare utnyttjats i 
skattelindrande syfte, sedermera un
der vissa år lämnar en jämförelse
vis hög utdelning har sålunda icke 
i allmänhet godtagits såsom tillräck
lig anledning att undantaga uppbu
ren utdelning från skatteplikt. 

Riksskattenämnden har beträf
fande familjebolag, vilkas verksam
het uteslutande avsett förvaltning av 
värdepapper, såsom norm för utdel
ningspolitiken uppställt krav på att i 
stort sett samtliga vinstmedel skola 
ha utdelats för att utdelningen från 
ett sådant bolag skall anses ha skett 
i skälig omfattning. Hänsyn har dock 
tagits till lagstadgad avsättning till 
reservfond och skuldregleringsfond 
samt till avskrivningar, som varit be
tingade av att tillgångar förlorat i 
värde. Under den tid utdelningsstop
pet var rådande har krävts, att ut
delningarna från ett sådant bolag ut
gjort i huvudsak vad som maximalt 
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kunnat utdelas. I princip har riks
skattenämnden visserligen icke an
sett sig kunna kräva, att vinstme
del, som under tiden för utdelnings
stoppet uppsamlats hos bolaget, i sin 
helhet skola ha utdelats till aktie
ägarna, så snart utdelningsbegräns
ningen upphävts. Men nämnden har 
dock såsom villkor för skattefrihet 
för uppburen utdelning i dylika fall 
krävt, att en relativt hög utdelning 
- överstigande årsvinsten - ägt 
rum snarast möjligt, så att bolaget 
därmed markerat sin avsikt att un
der en icke alltför lång tidrymd över
föra de uppsamlade vinstmedlen i de
ras helhet till aktieägarna. Därvid 
har även i förekommande fall beak
tats möjligheten .att verkställa ut
delning på det sätt, att fordran å ak
tieägare helt eller delvis efterskän
kes. 

4) Prövning av vissa dispensfrågor. 

I de senaste årens skattelagstift
ning har i flera fall ansetts nödigt 
och lämpligt att skapa möjlighet till 
dispens i vissa fall från lagens be
stämmelser. För att i görligaste mån 
säkerställa en enhetlig bedömning av 
dessa ärenden -där prövningen ofta 
blir av en mer eller mindre diskre
tionär natur•- har det ansetts lämp
ligt att anförtro prövningen av dis
pensfrågorna åt en central myndig
het. Denna myndighet är riksskatte
nämnden. 

Bland de dispensfrågor som riks
ska ttenämnden sålunda har att prö
va märkes först dispensfrågor i an
slutning till den nyssnämnda lag
stiftningen om skattskyldighet för de 
"svarta" bolagen för emottagna ak
tieutdelningar. 

Kommunalskattelagen stadgar näm
ligen att - ehuru ett bolag är 
"svart" och sålunda skattskyldigt för 
aktieutdelningar - riksskattenämn
den likväl må, om synnerliga skäl 
därtill föranleda, medgiva bolaget 
skattefrihet för viss tid för utdelning-
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arna ifråga. De fall, som lagstiftarna 
härvid tänkt på, ära sådana bolag, 
vilka visserligen icke tillkommit i 
syfte att vinna skattelättnad för fy
sisk person och heller icke i första 
hand utnyttjas för dylikt ändamål, 
men där vidtagna åtgärder likväl 
medfört en skattelindring mot vilken 
kan riktas invändningar. Sålunda 
kan exempelvis en majoritetspost av 
aktier i ett rörelseidkande bolag ha 
av i och för sig helt legitima skäl 
överförts till ett holdingbolag och där 
utnyttjats som kreditunderlag, i sam
band varmed avtal träffats med lån
givaren om att holdingbolagets in
komst, d. v. s. utdelningen från det 
rörelseidkande bolaget, skall använ
das för amortering av skulden. Ett 
införande av kedjebeskattning i fall 
som dessa och liknande - något som 
ur vissa synpunkter kunde anses rik
tigt - skulle kunna i en del fall till
skapa betydande svårigheter. För 
undvikande av obilligheter, som kun
na föranledas av en på förut antytt 
sätt anordnad kedjebeskattning, har 
möjlighet tillskapats att medgiva fa
miljebolag frihet från en eljest inträ
dande skyldighet att skatta för utdel
ning. Uppenbarligen bör sådan dis
pens medgivas allenast, därest sär
skilda skäl föreligga, såsom ingångna 
kreditavtal, testamentariska före
skrifter eller liknande. Sådan dispens 
bör regelmässigt ifrågakomma blott 
beträffande bolag, som vid tidpunk
ten för de nya bestämmelsernas 
ikraftträdande träffat sådant avtal 
eller arrangemang, att en tillämp
ning av dessa bestämmelser på grund 
därav skulle medföra påtagligt obilli
ga verkningar. 

Enligt uttalanden under förarbe
tena skall dispensinstitutet användas 
i restriktiv anda. Riksskattenämn
dens beslut i dispensärenden av den
na typ få icke överklagas. 

Riksskattenämnden har under den 
gångna tiden haft att pröva allenast 
sex dylika dispensansökningar. Icke 
i något fall har nämnden ansett en 
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dispens tillräckligt motiverad, utan 
sålunda avslagit ansökningarna. 

En annan grupp av dispensären
den, som riksskattenämnden har att 
pröva, är vissa dispensfrågor enligt 
utskiftningsska tteförordningen. 

Enligt nämnda förordning gäller 
att utskiftningsskatt icke skall erläg
gas, då aktiebolag genom fusion en
ligt 174 § 1 mom. lagen om aktiebo
lag upplöses och uppgår i annat bo
lag, under förutsättning att moder
bolaget allt sedan den 1 januari 1940 
vid varje tillfälle ägt aktier motsva
rande mer än 9/10 av aktiekapitalet. 
Vidare stadgas emellertid, att omak
tiebolag i annat fall genom dylik fu
sion uppgår i ett annat bolag, riks
skattenämnden äger under vissa i 
förordningen angivna förutsättning
ar medgiva, att utskiftningsskatte
skulden övertages av moderbolaget. 
De åsyftade förutsättningarna äro av 
natur att de förutsätta en diskretio
när prövning, och ärendena ha i en
lighet härmed lagts hos riksskat
tenämnden. Förutsättningarna äro 
nämligen, att med fusionen åsyftas 
att vinna en mera ändamålsenlig or
ganisation, att erläggandet av ut
skiftsskatt med hänsyn till dess stor
lek utgör ett väsentligt hinder för 
fusion samt att fusionen icke kan an
tagas vara ett led i åtgöranden, syf
tande till att erhålla obehörig för
mån i beskattningsavseende för ett
dera bolaget eller för någon, med 
vilken ettdera bolaget är i intresse
gemenskap. 

Riksskattenämndens beslut får ic
ke heller i dessa ärenden överklagas 
och detta vare sig ansökningen bi
fallits eller avslagits. Riksskatte
nämnden har hittills handlagt alle
nast fem dylika dispensansökningar. 
Tre utav ansökningarna ha bifallits, 
medan två ha avslagits. 

En annan författning, enligt vilken 
dispensprövning ankommer på riks
skattenämnden, är den tillfälliga för
ordningen om begränsning av den 
fria avskrivningen å maskiner och 

andra inventarier vid 1953 och 1954 
års taxering. I denna författning stad
gas nämligen, att om bindande avtal 
om inventarieförvärv träffats före 
den 15 februari 1952 och om - och 
det är här det diskretionära momen
tet kommer in - den stadgade be
gränsningen av avskrivningsrätten 
skulle medföra avsevärda betalnings
svårigheter för den skattskyldige, då 
äger riksskattenämnden efter ansö
kan medgiva att avdrag för värde
minskning må göras med större be
lopp än som enligt förordningen el
jest är medgivet. För att kunna upp
tagas till prövning skall sådan an
sökning vara inkommen till riksska t
tenämnden senast den 31 januari un
der taxeringsåret eller, om den skatt
skyldiges räkenskapsår avslutas vid 
en senare tidpunkt, senast den 28 
februari under taxeringsåret. 

Ej heller i dessa ärenden får riks
skattenämndens beslut överklagas. 

Förvånande nog har trots den nyss 
angivna tidsfristen ett mycket litet 
antal dispensansökningar inkommit 
till riksskattenämnden. Nämnden har 
hittills prövat allenast tre sådana an
sökningar, vilka emellertid alla tre 
avslagits av den anledningen att den 
skattskyldige icke visat, att tillämp
ningen av de i förordningen stadgade 
begränsningsreglerna skulle medföra 
avsevärda betalningssvårigheter. 

De mest betydelsefulla frågor av 
dispensnatur, som riksskattenämn
den hittills haft att syssla med, sam
manhänga med tillämpningen av för
ordningen om konjunkturskatt för år 
1952. Som bekant stadgas i denna 
förordning, att riksskattenämnden 
äger att - efter framställning av 
näringsorganisation eller, i fråga om 
bransch, där särskild organisation 
icke finnes, efter framställning av 
skattskyldig - beträffande visst slag 
av rörelse förklara att inkomstökning 
såsom oberoende av vinstkonjunk
tur icke skall beskattas till konjunk
turskatt. Riksskattenämndens beslut 
i dylika ärenden få icke överklagas. 
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Som var att vänta inkommo fram
ställningar om undantag från skqt
teplikt från ett mycket stort antal 
näringsorganisationer. Åtskilliga av 
dessa framställningar voro naturligt
vis relativt lätta att taga ställning 
till, medan andra erbjödo betydande 
svårigheter. 

För att möjliggöra en så vitt möj
ligt rättvis prövning av de ifrågava
rande ärendena etablerade riksskat
nämnden samarbete med represen
tanter för Handelsdepartementet, 
konjunkturinstitutet och priskon
trollnämnden. Nämndens arbete re
sulterade i succesiva beslut om un
dantag från skatteplikt beträffande 
över hundratalet branscher och rö
relsegrenar. Avslagna blevo mellan 
20 a 25 procent av ansökningarna. 
De av konjunkturen klart påverkade 
branscherna brydde sig naturligtvis 
i allmänhet icke om att inkomma 
'med ansökningar. 

Nämnden fäste i varje beslut ve
derbörandes uppmärksamhet på att 
-- oavsett att riksskattenämnden för
klarat en viss bransch eller rörelse
gren undantagen från skatteplikt -
nämnden likväl kunde beträffande 
viss skattskyldig inom den undan
tagna branschen på framställning av 
taxeringsintendenten förordna, att 
undantagsbeslutet icke skulle gälla 
beträffa.q.de den skattskyldige ifråga. 
Märkligt nog har emellertid hittills 
icke någon enda framställning in
kommit från intendentshåll om att 
riksskattenämnden måtte undantaga 
viss skattskyldig från den för bran
schen eljest medgivna skattefriheten. 

5) Handläggning av vissa av Kungl. 
Ma_j:t; till nämnden delegerade ären
degrupper. 

Enligt särskilda beslut har Kungl. 
Maj :t med stöd av riksdagens be
myndigande överlämnat till riksskat
tenämnden att handlägga vissa grup
per av ärenden, vilka hittills hand
lagts av Kungl. Maj :t i statsrådet. 
Här rör det sig om en ren rationali-
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seringsåtgärd, i det att ärendena be
dömts vara av sådan natur att be
slutanderätten lämpligen kunde de
legeras från Kungl. Maj :t till en cen
tral myndighet. 

De ärenden det här gäller är i för
sta hand vissa ärenden, samman
hängande med tillämpningen av 
uppbördsförordningen. Det ankom
mer sålunda numera på riksskatte
nämnden att fastställa de årliga käll
skattetabellerna ävensom de värden 
på naturaförmåner, som ingå i dessa 
tabeller. När det gäller värden på 
naturaförmånerna samarbetar nämn
den med socialstyrelsen. 

Vidare har nämnden fått i uppdrag 
att fastställa formulär till .alla de 
blanketter, meddelanden och längder 
m. m., som användas för självdekla
rationer och vid taxeringsarbetet. Det 
är en betydande arbetsuppgift, som 
därigenom avlastats från finansde
partementets rättsavdelning, där des
sa ärenden förut ha beretts. Det for
mella fastställandet har, som sag_t, 
tidigare skett i konselj. 

Vidare har nämnden fått i uppdrag 
att handlägga sådana ärenden enligt 
dubbelbeskattningsavtalen med Dan
mark, Finland och Norge, som tidi
gare handlagts av Kungl. Maj :t. Des
sa ärenden avse i allmänhet sådana 
fall, där den skattskyldige under 
åberopande av dubbelbeskattnings
avtal hemställer om befrielse från 
svensk skatt, som han enligt veder
börande beskattningsmyndighets be
slut har att erlägga. Efter samråd 
med vederbörande finansministerium 
i det främmande landet meddelar 
riksskattenämnden beslut, som an
tingen innebär undanröjande av den 
i Sverige åsatta taxeringen eller ock
så innebär att den här åsatta tax
eringen skall stå fast; i sistnämnda 
fall förutsättes ju i allmänhet att den 
främmande staten i stället åtagit sig 
att undanröja den där åsatta tax
eringen. Som jag nyss sade, har över
flyttningen av dessa ärenden till riks
skattenämnden förestavats av ratio-
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naliseringsskäl. Emellertid har det 
förbehållet gjorts, att om nämnden 
finner ärendet vara av beskaffenhet 
att likväl böra avgöras av Kungl. 
Maj :t, nämnden skall med eget ytt
rande överlämna ärendet till Kungl. 
Maj :t. I dessa ärenden har man för 
övrigt drivit rationaliseringen än 
längre, i det att Kungl. Maj :t före
skrivit att nämndens beslutanderätt i 
dessa ärenden må utövas av ordfö
randen ensam, dock med skyldighet 
för honom att hänskjuta ärendet till 
avgörande in pleno, därest han med 
hänsyn till ärendets beskaffenhet 
finner så böra ske. • 

Slutligen ha till riksskattenämn
den delegerats jämväl ärenden av
seende tillämpningen av de hand
räckningsavtal med avseende å skat
ter, som Sverige avslutat med vissa 
främmande stater. Även här har ra
tionaliseringen i fråga om formerna 
för handläggningen drivits så långt 
som möjligt, i det att Kungl. Maj :t 
föreskrivit att nämndens beslutande
rätt i dessa ärenden - vilkas antal 
uppgår till 3.000 a 4.000 per år - må 
utövas av nämndens chefstjänste
man, d. v. s. byråchefen hos riks
skattenämnden, dock med skyldighet 
för honom att hänskjuta ärendet till 
avgörande in pleno, om han med 
hänsyn till ärendets beskaffenhet 
finner så böra ske. 

6) Verksamhet såsom remiss- och 
beredningsorgan. 

Självfallet räknar man med att 

riksskattenämnden så smanmgom 
skall få en god överblick över be
skattningsväsendet, innebärande att 
nämnden bör bliva i tillfälle att upp
märksamma ej blott eventuella bris
ter i taxeringsorganisationen utan 
även luckor eller brister i den ma
teriella skattelagstiftningen. Nämn
den har därför ålagts ej blott att av
giva utlåtanden och verkställa ut
redningar i enlighet med Kungl. 
Maj :ts närmare beslut, utan även att 
av eget initiativ hos Kungl. Maj :t 
göra anmälan om behov av ändring
ar i gällande skatte- och taxerings
författningar. I enlighet härmed har 
nämnden till Kungl. Maj :t avgivit 
remissutlåtanden beträffande vissa 
skattefrågor, varjämte nämnden i ett 
par fall gjort egna framställningar 
till Kungl. Maj :t. Även på detta om
råde bör man med tiden kunna räkna 
med ökade insatser från nämndens 
sida. 

Jag har därmed lämnat en resume 
över riksskattenämndens verksam
het, sådan den för närvarande ge
staltar sig. Sammanfattningsvis skul
le jag vilja säga, att nämnden utan 
tvivel fyller en betydelsefull uppgift 
inom vårt skatteväsen och att enligt 
min uppfattning nämndens betydelse 
så småningom kommer att än mer 
öka. En förutsättning härför är dock 
naturligen, att erforderliga materiel
la och personella resurser ställas till 
nämndens förfogande. 
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